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Abstrakt

Muskarinové receptory typu 4 jsou jedním z pěti podtypů muskarinových receptorů, které patří

spolu s receptory nikotinového typu mezi tzv. cholinergní receptory. Po aktivaci receptoru

vyvolané vazbou acetylcholinu dochází k přenosu signálu do buňky prostřednictvím G-proteinů

umístěných na plazmatické membráně, kdy muskarinové receptory typu 4 jsou spřaženy

s Gi/o proteiny. Receptory M4 se stejně jako ostatní podtypy muskarinových receptorů vyskytují

v centrální i periferní nervové soustavě. V centrální nervové soustavě je jejich výskyt

nejvýraznější v oblasti striata a hipokampu. M4 receptory mají celou řadu regulačních funkcí,

z nichž nejvýznamnější je pravděpodobně jejich vliv na lokomoci skrze dopaminergní systém

ve striatu. Muskarinové receptory typu 4 se účastní i celé řady behaviorálních a kognitivních

dějů, díky čemuž jsou zkoumány jako potenciální cíl pro léčbu duševních onemocnění.

Klíčová slova: muskarinové receptory, M4 muskarinové receptory, GPCRs, cholinergní

systém, centrální nervová soustava

Abstract

Muscarinic receptors type 4 are one of the five subtypes of muscarinic receptors, that are

members of cholinergic receptors family, together with nicotinic receptors. An acetylcholine

binding on the receptor triggers the receptor activation and the signal transmission into the cell

by G-proteins located on plasmatic membrane, in the case of muscarinic receptors type 4

by Gi/o proteins. The M4 receptors are, just like other subtypes on muscarinic receptors, located

in central and peripheral nervous system. In the central nervous system, they are mostly located

in striatum and hippocampus. The M4 receptors have a whole range of regulative functions,

the most significant one is most likely the regulation of a locomotion in striatum by the

dopaminergic system. The muscarinic receptors type 4 are involved in many behavioural and

cognitive processes and are therefore studied as potential drug target for the treatment of mental

disorders.

Key words: muscarinic receptors, M4 muscarinic receptors, GPCRs, cholinergic system,

central nervous system

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC adenylátcykláza (adenylyl cyclase)

ACh acetylcholin (acetylcholine)

AChE acetylcholinesteráza (acetylcholinesterase)

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer’s disease)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát (cyclic adenosine monophosphate)

CNS centrální nervová soustava (central nervous system)

DAG diacylglycerol (diacylglycerol)

D1 dopaminové receptory typu 1 (dopamine receptors 1)

D1-like dopaminové receptory podobné D1, zahrnující receptory D1 a D5 (D1-like

receptors)

D2 dopaminové receptory typu 2 (dopamine receptors 2)

D2-like dopaminové receptory podobné D2, zahrnující receptory D2, D3 a D4 (D2-like

receptors)

ECL extracelulární smyčka (extracellular loop)

GABA gama – aminomáselná kyselina (gamma – aminobutyric acid)

GDP guanosindifosfát (guanosine diphosphate)

GEF faktor zajišťující výměnu GDP za GTP (guanine nucleotide exchange factor)

GIRK s G-proteiny spřažené dovnitř usměrňující draslíkové kanály (G-protein-

coupled inwardly-rectifying potassium (K) channel)

GPCRs receptory spřažené s G-proteiny (G-protein coupled receptors)

GTP guanosintrifosfát (guanosine triphosphate)

ICL intracelulární smyčka (intracellular loop)

IP3 inositol-1,4,5-trisfosfát (inositol-1,4,5-trisphosphate)

LID dyskineze vyvolaná účinkem L-DOPA (L-DOPA-induced dyskinesia)

MAPK proteinkinázy aktivované mitogenem (mitogen-activated protein kinases)

MCI mírná kognitivní porucha (mild cognitive impairment)

MR muskarinové receptory (muscarinic receptors)

MSN střední ostnaté neurony (medium spiny neurons)

MT3 toxin izolovaný z Dendroaspis angusticeps, antagonista muskarinových

receptorů (muscarinic toxin 3)

MT7 toxin izolovaný z Dendroaspis angusticeps, antagonista muskarinových

receptorů (muscarinic toxin 7)

M4MR muskarinové receptory typu 4 (muscarinic receptors)

M4KO organismus s inaktivovaným genem pro muskarinové receptory typu 4 (M4

knockout)

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid (nicotinamide adenine dinucleotide)

PD Parkinsonova choroba (Parkinson’s disease)

PKA proteinkináza A (protein kinase A)

PLC fosfolipáza C (phospholipase C)

PNS periferní nervová soustava (peripheral nervous system)

PPI prepulzní inhibice únikové reakce (prepulse inhibition)

PRiMA na prolin bohatá membránová kotva (proline-rich membrane anchor)

PTX toxin bakterie Bordetella pertussis (pertussis toxin)

SCN suprachiasmatická jádra (suprachiasmatic nuclei)

TM transmembránová doména (transmembrane domain)
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1. ÚVOD

Receptory centrální nervové soustavy jsou děleny do jednotlivých skupin na základě jejich

schopnosti vázat určitý druh neurotransmiteru. Neurotransmitery jsou chemické látky, které

vazbou na receptor příslušného typu zprostředkovávají přenos vzruchu mezi buňkami. Jedním

z těchto neurotransmiterů je acetylcholin, který slouží jako agonista pro cholinergní receptory.

Tyto cholinergní receptory lze dále dělit na metabotropní muskarinové receptory (viz dále)

a ionotropní nikotinové receptory, tj. ligandem řízené iontové kanály (Caulfield & Birdsall,

1998).

Muskarinové receptory patří do skupiny metabotropních receptorů, což jsou receptory, které

reagují na navázání neurotransmiteru aktivací tzv. G-proteinů. Muskarinové receptory, jenž

díky své asociaci s těmito druhy proteinů patří mezi receptory spřažené s G-proteiny (GPCRs),

lze rozdělit do pěti podtypů (M1 – M5) (Hammer et al., 1980; Bonner et al., 1987). Sudé podtypy

M2 a M4 preferenčně aktivují Gi/o proteiny, kdežto liché podtypy M1, M3 a M5 aktivují

Gq/11 proteiny (Jakubík et al., 2011; Kow & Nathanson, 2012). Všechny podtypy jsou schopné

interagovat s Gs proteiny, což má za následek aktivaci adenylátcyklázy (AC) (Migeon &

Nathanson, 1994).

Muskarinové receptory (MR) se hojně vyskytují jak v centrální (CNS), tak i v periferní nervové

soustavě (PNS). MR jsou v CNS lokalizovány převážně post-synapticky, ovšem receptory

podtypu M2 a M4 byly nalezeny také i v pre-synaptických zakončeních (Raiteri et al., 1990).

Muskarinové receptory mají v CNS vliv na značné množství fyziologických procesů, jako jsou

například procesy behaviorální, kognitivní (Anagnostaras et al., 1995), termoregulační (Sanford

et al., 2006) a lokomoční (Sipos et al., 1999). Tento vliv se velmi často liší specificky dle

podtypu MR, i když pro některé fyziologické procesy je nezbytná kooperace více

muskarinových podtypů. Právě kvůli jejich účasti na těchto procesech jsou jejich dysfunkce

často spojovány s různými druhy onemocnění, mezi něž patří Alzheimerova choroba,

Parkinsonova choroba, demence, deprese či schizofrenie (Aubert et al., 1992; Koshimizu et al.,

2012). Z tohoto důvodu bývají některá léčiva proti zmíněným onemocněním zacílena právě na

tyto receptory.

V poslední době narůstá počet studií, které jsou věnovány výzkumu muskarinových receptorů

typu 4 (M4MR). Postupně se ukazuje, že M4 receptory patří k velmi významným receptorům

centrální nervové soustavy, a to právě díky jejich vlivu na velké množství ostatních systémů

v mozku.
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2. MOLEKULÁRNÍ A BIOCHEMICKÁ PODSTATA MUSKARINOVÝCH

RECEPTORŮ

2.1. Struktura a hlavní komponenty

Muskarinové receptory patří do první skupiny GPCRs tzv. rhodopsin-like GPCRs (rhodopsinu

podobné receptory). Tato skupina GPCRs je charakteristická svou mezi organismy

konzervovanou strukturou (obr. 1), tvořenou sedmi α-helixovými transmembránovými

doménami (TM1 – 7). TM jsou navzájem spojeny třemi intracelulárními (ICL1 – 3) a třemi

extracelulárními (ECL1 – 3) smyčkami (Haga et al., 2012). Vzdálenost jednotlivých domén se

liší v závislosti na podtypu MR, což způsobuje odlišnosti jejich alosterických vazebných míst.


[…]


kognitivní potíže. Parkinsonova choroba se nejčastěji projevuje u lidí s věkem nad 50 až 60 let,

výjimečně i dříve (Lang & Lozano, 1998).

V současné době je léčba cílena především na posílení dopaminergní transmise. Nejčastěji

využívaným léčivem je levodopa (L-DOPA), což je prekurzor dopaminu, který je v CNS

dopa-dekarboxylázou přeměněn na dopamin, jenž není využíván k léčbě přímo pro jeho

neschopnost pronikat hematoencefalickou bariérou. Aby se zabránilo účinku léku levodopa i

na PNS, podává se L-DOPA v kombinaci s látkami karbidopa a benserazid, které v PNS inhibují

dopa-dekarboxylázu a zabraňují tak přeměně L-DOPA na dopamin.

Levodopa má ovšem celou řadu nežádoucích účinků a při dlouhodobém užívání dochází u

pacientů s PD k častému výskytu dyskineze (LID). V posledních letech vznikla řada studií

zabývajících se snížením nežádoucích účinků v podobě LID, během nichž se ukázal cholinergní

systém reprezentovaný muskarinovými receptory jako vhodný cíl. Na základě výsledků vznikla

hypotéza, že blokací muskarinového receptoru typu 4 by díky jeho vlivu na dopaminergní
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receptor D1 bylo možné snížit LID (Ding et al., 2011; Won et al., 2014; Ztaou et al., 2016).

Snížení LID bylo ovšem také zaznamenáno aktivací (a nikoliv inhibicí) M4MR pomocí

pozitivní alosterické modulace (Shen et al., 2015). Rozdílnosti výsledků mohou být způsobeny

volbou myšího modelu s parkinsonovskými znaky (Chambers et al., 2019).

6.4. Potenciál M4 receptorů v léčbě

Muskarinové receptory jsou díky jejich mnoha funkcím a regulačním vlivům na ostatní neurální

struktury předmětem výzkumů v oblasti vývoje léčiv pro patofyziologické stavy centrální

nervové soustavy. Pro léčbu psychiatrických poruch je v případě muskarinových receptorů

vhodné zvolit selektivního antagonistu, nebo agonistu, či pozitivní alosterický modulátor,

jelikož muskarinové receptory se vyznačují relativně konzervovaným orthostatickým

vazebným místem. Ovlivnění duševních chorob prostřednictvím muskarinových receptorů se

nejčastěji týká pouze jednoho, či dvou typů MR. Nejčastěji se jedná o receptory typu 1, 4 a 5,

které jsou nejvíce zastoupeny v CNS, kdežto M2 a M3MR jsou exprimovány preferenčně

dominantně na periferii (Moran et al., 2019).

Pro využití léčiv cílených na MR jsou bohužel ovšem typické vedlejší příznaky spojené

s nechtěnou aktivací MR na periferii. Například u pacientů dlouhodobě užívajících xanomelin

na léčbu AD či schizofrenie, byl zaznamenán častý výskyt gastrointestinálních obtíží (Shannon

et al., 1994; Bodick et al., 1997). Látky využívané pro léčbu psychóz jsou ve většině případů

cílené na kombinaci M1 a M4, kdežto léčiva zaměřující se pouze na M4 jsou stále ve fázi

preklinických testů (Moran et al., 2019). Fáze dne, během které dochází k testování látek

účinkujících na MR s potencionálním léčebným efektem, se ukázala jako zásadní při testování

na myších, které patří mezi noční zvířata se sníženou aktivitou ve světlé periodě dne, kdy bývá

prováděna většina testů (Valuskova et al., 2019).
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7. ZÁVĚR

Receptory jsou základní buněčnou strukturou, která je klíčová pro komunikaci mezi buňkou a

jejím okolím. Zajištění správného přenosu signálu je nezbytné hlavně pro buňky centrální

nervové soustavy, kde je důraz na společnou interakci buněk největší v celém organismu.

Informace je zde přenášena pomocí neurotransmiterů. V buňkách centrální nervové soustavy je

exprimováno nezměrné množství receptorů ať už membránových, nebo cytoplazmatických.

Nejrozšířenějším neuropřenašečem mozku je acetylcholin, který aktivuje nikotinové a

muskarinové receptory. A právě muskarinové receptory jsou nejrozšířenější cholinergní

receptory CNS.

Muskarinové receptory, které lze dále dělit do pěti podtypů, jsou exprimovány napříč celou

centrální soustavou, ale bohatě zastoupeny jsou i na periferii. Tyto s G-proteiny spřažené

receptory zajišťují přenos signálu skrze systém druhých poslů, pomocí kterých dochází uvnitř

buňky ke změnám v koncentracích iontů, konformacích enzymů, či ke změnám až na úrovni

buněčné exprese. Všech pět podtypů pokrývá celou škálu různorodých funkcí spojených

se zajištěním správného fyziologického chodu celého těla.

Muskarinové receptory typu 4 patří k významným podtypům muskarinových receptorů, jenž se

vyskytují v centrální nervové soustavě ve velkém počtu. Hlavním místem jejich exprese je

striatum, kde mají spolu s dopaminovými receptory zásadní vliv na lokomoci. Mimo lokomoci

se podílejí ale i na dalších behaviorálních a kognitivních funkcích. Díky zvýšenému zájmu o

výzkum M4 receptorů byl odhalen jejich potenciál pro možnou léčbu celé řady

patofyziologických duševních onemocnění, které pro svou četnost a závažnost stojí ve středu

zájmu společnosti, a jejichž úspěšná terapie je pro nás stále nedosažitelná. Mezi tyto rozšířené

duševní poruchy patří hlavně Alzheimerova nemoc, schizofrenie či Parkinsonova choroba, kde

u všech těchto zmíněných onemocnění se ukázal zájem o bližší poznání muskarinových

receptorů typu 4 jakožto správný směr pro nalezení účinné léčby.
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