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Posudek na bakalářskou práci

×školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Jaromír Mysliveček

Datum:

22.5.2020

Autor:

Monika Křížová

Název práce:

Úloha M4 muskarinových receptorů v centrální nervové soustavě

× Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je pojednání o významu podtypu M4 muskarinových receptorů v CNS,

porovnání jejich významu a úlohy ve vztahu k ostatním podtypům muskarinových receptorů.

Zvláštní zřetel je kladen na interakci s dopaminovými receptory ve striatu, což je jedna

z hlavních úloh podtypu M4 muskarinových receptorů.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru, nadto se přidává seznam literatury,

je přehledná a logicky uspořádaná. Jednotlivé kapitoly přehledně popisují molekulární a

biochemickou podstatu muskarinových receptorů, muskarinové receptory typu M4, další typy

muskarinové receptory, výskyt a funkci M4 muskarinových receptorů, jednak v CNS, jednak

v PNS a konečně některé patofyziologické mechanismy spojené s M4 muskarinovými

receptory.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použitá literatura je recentní a relevantní v dostatečném rozsahu. V kapitole

„Seznam použité literatury“ je uvedeno více než 130 literárních zdrojů (knihy, články). V

textu jsou literární zdroje citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána jasně a srozumitelně. Jazyková úroveň práce je nadstandardní bez

překlepů a pravopisných chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě s hodnocením

výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:

Dá se předpokládat, na základě Vámi provedené rešerše, že by se mohlo specificky

(terapeuticky, experimentálně) cílit na jednotlivé podtypy muskarinových receptorů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

× výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, tučně

vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium